1) Die Erledigung dieser Frage durch den Hinweis auf die Zahl der Uebereinstimmungen mit oder Abweichungen von den andern Handschriften ist von ganz relativem, unsicherm Werthe. Mit Sippe A—E hat F ca 110, mit B 102, mit C 98 und mit D 91 Varianten gemeinsam.

2) Die vortreffliche Rolls Series ist, soweit ich aus den mir vorliegenden Bänden sehe, auf die — bekanntlich schwankenden — Normen der classischen Latinität zurückgegangen; H. Maunde Thompson drückt sein Chronicon Angliae noch in dieser Weise, dagegen giebt er in seinem neuesten Chronicon Adae de Usk die mittelalterliche Orthographie des Originals; vgl. ChAU, XIII.

Explicit Crucis venerabilis et ewangelici
doctoris Magistri Iohannis Wyklof.¹

IOHANNIS WICLIF

DE CHRISTO ET ADVERSARIO² SUO³ ANTICHRISTO.⁴

*Cod. A
f. 239d
lin. 14*

Cap. I. ⁵Secundum katholicos ecclesia est predestinatorum universitas. Et § 1
sic est triplex⁶ ecclesia, | scilicet ecclesia triumphancium in celo, ecclesia militancium *Ecclesia (41)*
hic |⁷in mundo et ecclesia dormientium in purgatorio. Ecclesia autem militancium § 2
ex approbacione Christi expressa vel tacita dicitur communiter tripartita, scilicet
ecclesia clericorum qui debent esse propinquissimi ecclesie triumphanti et iuvare⁸
residuum ecclesie militantis, ut sequatur⁹ Christum propinquius, qui est caput totius
ecclesie, ut patet Eph. primo¹⁰: ipsum, inquit Paulus, dedit caput super omnem
ecclesiam, que est corpus ipsius.¹¹ Secunda pars militantis ecclesie dicitur esse § 3
militum ita, quod sicut prima pars istius ecclesie dicitur instrumentum oratorum,
ita secunda pars ecclesie dicitur corporalium defensorum. Tercia vero pars ecclesie § 4
dicitur vulgarium vel laboratorium. Et in harmonia ista trium parcum ad imitaci-
onem trinitatis increate consistit sanitas corporis istius¹² ecclesie militantis.

Debet autem in ista ecclesia et qualibet sui parte esse pax et unitas, cum § 5 Unitas eccliesie
omnes partes singule¹³ debent mutuo se iuvare, cum locorum distanca non impedit *bene notatur. (41)*

Cap. I. 1. Expl.... Iohannis Wyklef *Cod. A* Explicit Crucis venerabilis et ewangelici doctoris Incipit
eiudem de Christo et eius adversario cap. primum *Cod. B* Ohne dieses Explicit *Cod. C*, weil der
vorhergehende Tractat De ordine christianorum seine Endcolumne 124a nicht füllte; es fehlen ca.
17 Zeilen. Explicit liber Ambrosii de moribus ecclesie etc. *Cod. D*; es steht fast am Ende von f. 230c
Explicit De nova prevaricancia mandatorum Incipit tractatus de Christo et suo adversario anti-
christo *Cod. E* 2. adversario *AD* im Explicit *BE* im Incipit und Expl. adsairouer (d. h. adver-
sario) *C* im Expl. 3. suo *AD* im Expl. *E* im Inc. ous (d. h. suo) *C* im Expl. eius *B* im Inc., *im* Expl.
aber suo 4. antichristo *AB* im Expl. *E* im Inc. u. Expl. *fe. C, D* im Expl. und *B* im Inc. 5. | *Cod. B*
f. 70a lin. 43 *Cod. C* f. 124b lin. 1 *Cod. D* f. 230d lin. 1 6. triplex *AD* duplex *BC* 7. | *B*
f. 70b 8. iuvare *BCD* iuvans *A* 9. sequatur *ABC* sequitur *D* 10. vv. 22 u. 23 11. ip-
sius *AB* Christi ipsius *CD* 12. *A* hatte nach corporis noch einmal consistit sanitas; beide
Worte sind dstr. corporis consistit sanitas istius e. m. *BCDE*¹ 13. singule *B* et singule *ACD*